
CADERNO 10  1terça-feira, 04 de junho de 2013Caderno 10 terça-feira, 04 de junho de 2013

Dispensa de Licitação
PORTARIAS MP/SGJ-TA

Número de Publicação: 534302
PORTARIA N.° 195/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, a participar, nesta Capital, no dia 25/3/2013, do 
“Grupo de Estudo Sobre Justiça Restaurativa”, promovido pelo 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
II - AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES 
LINS, Técnico, a participar, nesta Capital, no período de 10 
a 11/4/2013, do “VI Encontro Biopsicossocial da Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna”.
III - AUTORIZAR a servidora ELAINE CRISTINA 
NASCIMENTO DO NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, 
a participar, nesta Capital, no período de 16 a 18/4/2013, do 
“II Encontro de História & Arquivos: Historiografia Amazônica e 
Gestão Documental”, promovido pelo Arquivo Público do Estado 
do Pará.
IV - AUTORIZAR a servidora JANDIRA MIRANDA DA SILVA, 
Técnico, a participar, nesta Capital, no dia 25/3/2013, do 
“Grupo de Estudo Sobre Justiça Restaurativa”, promovido pelo 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 196/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor EDIOBERTO SÁ DE OLIVEIRA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias da titular, 
ARISLY GONCALVES DE OLIVEIRA PERES, no período de 1º a 
30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 197/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 

abril de 2013,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora DALVA GOMES 
DA SILVA, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 2832/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, para gozo no 
período de 22/4 a 21/5/2013.
II - ALTERAR o período de férias do servidor MANUEL DE 
JESUS VILARINHO MONTEIRO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2829/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, para gozo no período de 
22/4 a 21/5/2013.
III - ALTERAR o período de férias da servidora SHEYLA 
REGINA ABEN-ATHAR OLIVEIRA, Técnico, estabelecidas pela 
Portaria nº 2826/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/8/2013, para gozo no período de 13/8 a 11/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 198/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR as férias da servidora JAKELINE DA SILVA 
MONTEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 3/6 a 
2/7/2013, para gozo no período de 1º a 30/4/2013.
II - ANTECIPAR as férias do servidor NICOLAU CANTHE 
PANDOLFO, Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria 
nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 18/4 a 17/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 201/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MARIA CRISTINA LOPES DE SOUSA, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-
TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/4/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 202/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,

R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor BERKELEY JAQUES 
CASTRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 185/2013-MP/SGJ-TA, de 22/3/2013, em 18/4 a 
17/5/2013, para gozo no período de 15/5 a 13/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 203/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,
R E S O L V E :
I- AUTORIZAR o servidor ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA, 
Operador de Telecomunicação, gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, concedidos 
pela Portaria nº 174/2008-MP/SGJ-TA, de 21/1/2008, no período 
de 1º a 30/4/2013.
II - AUTORIZAR a servidora CÁSSIA DE PAULA MORAES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos 
pela Portaria nº 3040/2010-MP/SGJ-TA, de 19/11/2010, no 
período de 23/4 a 22/5/2013.
III - AUTORIZAR o servidor JOSÉ DE FÁTIMA FERREIRA 
LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2002/2005, concedidos pela Portaria nº 838/2005-
SGMP, de 9/8/2005, no período de 20/3 a 18/4/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO DE SOUZA 
MENDONÇA FILHO, Auxiliar de Administração, gozar 30 
(trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, concedidos pela 
Portaria nº 1541/2008-MP/SGJ-TA, de 5/8/2008, no período de 
7/4 a 6/5/2013.
V - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO MILITÃO LISBOA 
DAS MERCÊS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, 
por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, concedidos pela Portaria nº 1022/2007-MP/
SGJ-TA, de 11/7/2007, no período de 1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de abril de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 204/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 1916/2013-MP/PGJ, de 3 de 
abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO 
VALE, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, concedidos pela Portaria nº 3265/2010-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2010, no período de 15/4 a 14/5/2013.
II - AUTORIZAR a servidora SANDRA SUELY DE OLIVEIRA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, 
concedidos pela Portaria nº 685/2000-SGMP, de 5/5/2000, no 


